cula recepissee. Accedat igitur, et ostendat a Mosai-
 cis scriptis prophetarum voces dissentire. Tum no-
 bis defectionem exprobrat, et a sacris legibus reces-
 sisse arguit. Quod si nihil est plane dissentaneum,
 atque hi potius cum illis idem dicunt, eosque inter
 se consentientes usquequaque videre licet; ne fru-
 stra nos hic cavillator incessat, sed cum nullius omni-
 nino culpæ rei simus, omni crimine et reprehension-
 e liberet. Sancti enim prophetæ, ut videre est,
 verbis quamplurimis ultro citroque Israelitas objur-
 garunt, quod eo insolentiæ devenissent, ut legem
 sibi a Mose traditam floccifacerent, et ad doctrinas
 hominum præcepta convertissent. Nemo autem sibi
 in animum induxerit, eosdem crimini dare nonnul-
 lis, quod Mosaiicas leges contemnunt, et ejusdem fac-
 cinoris teneri. Quamobrem, ut modo dixi, prophetæ
 et lex consentiunt. Sed cum Christus, ut ait Scri-
 ptura divina, « finis sit prophetarum et legis », ex
 iis, quæ de illo scripta sunt in lege et propheteis,
 ad fidem in ipsum deducti sumus. Et quidem
 hujusmodi legis ac prophetarum prædicationem in
 hunc usque diem constanter veneramur, et per ty-
 picum Dei cultum ad ipsam veritatis pulchritudi-
 nem pergimus, rectaque ad scopum venimus, et
 omnium Servatorem ac Redemptorem agnovimus.
 Julianus autem, cum nihil antiquius habeat calum-
 niandi studio: inveniemus, inquit, vestram impietatem
 ex Judaica temeritate et Græcica confusione con-
 flatam. Si ergo cavillari et temere incusare
 eos, qui sunt omni laude prosequendi, rem admira-
 tione dignam existimat, recte utique fecisse illum
 aio. Sin autem rectum esse censet, ut uniuscujusque
 dicta diligenti examine perpendantur; undenam in
 mentem ipsi venerit, religionem Christianam impietatem
 dicere, non intelligo; aut quo pacto Judaicæ temeritatis
 æmuli, aut Græcicæ confusionis cultores fuerimus.
 Imo, inquit; accuratæ enim sunt leges apud Hebræos,
 et 240 præcepta, quæ vitam sanctissimam etiam
 requirunt. Cum autem deos alios, præterquam unum
 ac solum, adorare lex vetet, justa ac legitima vivendi
 ratione rejecta ac repudiata, contumelias solum in
 deos hinc arripuistis, licet manifeste lex dixerit: non
 esse maledicendum diis. Justam igitur ac sinceram,
 et ad rectum conformatam, omnisque virtutis plenam
 nobis vitam esse, licet Judæorum in morem typico cultu
 non degatur, postquam aliquantulum progressa fuerit
 oratio, manifeste ostendemus, cum de his ultro-
 citroque disseremus. Cæterum, sciat legem, imo vero
 legis Dominum, Israelitis jubere, ut aras evertant,
 et una cum templis simulacra comburant. Sic autem
 ait in Deuteronomio: « Et hæc præcepta et judicia,
 quæ servabitis, et facietis super terram, quam Dominus
 Deus patrum vestrorum dat vobis in hæreditatem
 omnibus diebus, quibus vos vivitis super terram:
 Perdendo perdetis omnia loca, quibus servierunt
 illic gentes diis suis, quæ vos hæreditate accipietis,

⁵⁹ Rom. x, 4.

in montibus excelsis, et in collibus, et sub quercu frondosa; et subvertetis altaria eorum, et conteretis columnas eorum, et lucos eorum excindetis, et sculptilia deorum ipsorum exuretis igni, et perdetis nomen ipsorum ex loco illo⁸⁴. » Qui in aras et delubra Israelitas acuit, deosque, qui coluntur in ipsis concremandos ait, dixitne etiam, obsecro, de illis : « Diis non maledices⁸⁵? » Nunquid enim indignum sit cogitare, divinam et perfectissimam mentem ab iis aberrare, quæ sibi sunt maxime consentanea, nedum secum ipsum dissentire, aut contrarias leges ab eo latas deprehendi? Quod turpe apud uos et ridiculum habetur. Quid igitur legalis præcepti vis significat? Annon intelligendum est quod ait, « diis non maledices, » de natura hominis, quam dei appellatione ornat Deus ille supremus, ad cuius imaginem et similitudinem facta est? Lex divinatorum altarium sacerdotis, et qui reliquos dignitate longe præcellunt, reverentia supremis que honoribus afficiens, deos nominat velut in honestissima, sancta, et integra vita constitutos. Quod quidem verum esse, omnique reprehensione carere, ex 241 ipsis verbis legis agnoscemus, si versiculo, id quod sequitur adjungamus. Scriptum enim est : « Diis non maledices. » Ut autem oraculi vim manifestam reddat, subjungit statim dicens : « Principi populi tui non maledices. » Hoc esse aio : « Diis non maledices. » Quomodo enim linguam continuissent Israelitæ, si divinis oraculis vitiosi essent, qui ab iisdem jussi fuerant templa, et quæcumque in iis continebantur, igni tradere? Quoniam autem promiscuum obsoniorum usum Christianis exprobrat, ad hoc ei respondere necesse est. ἀληθὲς δὲ μᾶλλον καὶ ἀνεπιτήχτως ἔχον, ἐξ αὐτῶν εισόμεθα τῶν τοῦ νόμου ῥημάτων, προσθέντες τῷ στίχῳ τὸ ἐφεξῆς. Γέγραπται μὲν γὰρ : « Θεοὺς οὐ σμάτος δύναμιν, συνείρει λέγων εὐθύς : « Ἀρχοντα τοῦ λαοῦ σου οὐκ ἔρεις κακῶς. » Τοῦτο εἶναι φημι τὸ : θεοὺς οὐ κακολογήσεις. » Πῶς γὰρ ἂν ἐφέισαντο ἔργον ποιῆσθαι κεκελευσμένοι ναοὺς, καὶ τὰ ἐν αὐτοῖς; Ἐπειδὴ δὲ καὶ τὸ ἐπὶ ταῖς ὄψοφαγαῖς ἀδιόφορον, ἐγκλημα ποιεῖται Χριστιανοῖς, καὶ πρὸς γε τοῦτο

Leges eximia quæque omni laude prosequiuntur, et recte factorum genus omne, quique optimam vitæ rationem amplexati sunt, summo in pretio habent : omne autem genus improbitatis reprobant, vitamque facinorosam degentibus meritas pœnas proponentes, ad meliorem frugem revocare conantur. Quosnam igitur, obsecro, corrigunt? adulteros, ac qui cibus vescuntur? quosnam pœnis afficiunt? alienorum raptiores, vexatoresque, impostores, scurras, et pessima quæque perpetrare solitos; an qui libere, si se dederit occasio, pisces aut carnes attingunt? At enim; iniquies, impii sunt in deus : inquinantur enim cum iis vescuntur. Qui tandem obsecro? Num ergo satis erit, ut purgetur hominis animus præclarusque omnino reddatur, ab esculentis quibusdam abstinere, licet improbis ac nefariis perturbationibus solutus non sit, vitamque degat legum calculis damnatam? Et quis hoc dicere audeat, neque se ridendum propinet iis, quibus non nihil sanitatis est